I ponitur pro vel alternat c. habere: A trans. ('haben'): 1 de animalibus i. q. alere – halten: CONC. Merov. p. 170,12 ubi . . . Dei est assiduitas cantilena, monstrum est et dedecoris nota canes ibi vel accipitres -are (*inde CAPIT. reg. Franc. 113,6* [cod.] decoris nota canes sibi . . . non -are; cf. CONC. Merov. p. 20,2 episcopis . . . canis . . . et accipitris habere non leceat). 2 de vestimentis i. q. gestare – tragen: CONC. Merov. p. 215,18 ut abitum concessum clerici religiose -are debeant et nec lan- ceas . . . nec vestimenta secularia habere nec portare debeant. B intrans. i. q. esse – sein: 1 adesse, versari – zugegen sein, herrschen: VITAE abb. Acaun. 3 (MGMer. VII p. 331,26) et (*sic A pro ut*) . . . illi (loco), cui (illlic, ubi B 1m. ¹ recte ut vid.) splendor vita per passionis atrocitatem fuerat adquisitus, nitor habitantium (i. *Thebeorum martyrum*) remearet exclusisque actionibus tenebrarum dies perpetuus -retur (haberetur B). 2 remanere, abire – (zurück)bleiben, ausgehen: FORM. Augiens. A 13 p. 345,19 auctorem . . . criminis . . . nec inultum . . . potiatur (*sic* iudicaria -are potestas (ex FORM. Marculf 2,3 l. 58 paciatur . . . habere)). 3 sibi -are i. q. se habere – sich (ver)halten: LAMB. LEOD. Matth. I 96 mens recti conscientia, que se, dum patitur civile malum, superefferaat atque . . . se sibi restituat, -et sibi temporis omnis emula (gloss.: est enim hoc proprium sapientium, ut secundum tempus se habeant).

II spectat ad habitationem: A intrans. i. q. sedem ac domicilium habere, commorari – wohnen, seinen Wohnsitz haben, ansässig sein, weilen (persaepe partic. praes. usu subst., e. g. l.45,49): 1 c. praep. vel adv. (c. abl. loci: l.45.p.920,6,66. al.): a proprie (fere de hominibus; de animalibus: l.61. al.): a in univ.: CONC. Merov. p. 79,7 si, quae rapta dicetur, cum raptore -etare consenserit. LEX Sal. Pipp. 17 (rec. E) ut inter homines <non> -etur (-et E 12) auctor sceleris (*inde LEX Sal. Karol. 14,10* non -et). CONC. Karol. A 46^B,9 (cod. V1) a propriis episcopis . . . in monasteria -andi et conversandi pro exercendo officio constituuntur sacerdotes. COD. Odalb. 62 in viculo, ubi Uuiniddram -at. HROTSV. Gong. 523 terris -antes . . . remotis. HROTSV. Pafn. 7,13 non recuso (*sc. Thais*) . . . me . . . sordido . . . -i-ta>tum (corr. *Celtis*) ire in tugurio. WIPO gest. 2 p. 14,9 Franci, qui supra Rhenum -ant. CHART. select. Keutgen 135,11 circa hospitale -antes. persaepe. v. et p. 913,63,915,59,917,22,918,5,920,26,921,3. vol. II. p. 1766,38sqq. *huc spectare potest et exemplum supra (l.14) allatum. partic. fut. pro partic. praes.*: RATHER. chart. (QuellForschArch. 29. 1938/39. p. 38,4) signum manibus Iohannis . . . et Giselberto, -turi prope Pusterola plana, testes. B conversari, vivere – sich aufhalten, leben: HROTSV. Theoph. 91 si . . . vellet . . . sub ditione sui post haec -are magistri (i. *diaboli*). IDUNG. PRUF. dial. 3,855 dixit sanctus Ieronimus cuidam monacho -anti in monasterio: 'sic vivas in monasterio, ut eqs.' INNOC. III. registr. 1,173 p. 251,18 ubicumque de mandato abbatis -verint monachi. ALBERT. M. animal. 2,82 piscis serpentinus . . . -at in profundo maris. saepius. secum -are i. q. in se recedere – innere Einkehr halten: RIMB. Anscar. 35 p. 66,39 quotienscumque a praedicatione et ecclesiasticis officiis . . . liber esse poterat, -vit secum. γ (per)manere, considerare – bleiben, aus- harren, lagern: LIUTG. Greg. 2 p. 69,37 fugere ad civitatem ibique in arto pane et angustiis per dies plures -are. HROTSV. prim. 203 qui (pater domus) . . . extra tecta domus illis (subulcis) -ans sociatus insomnem coepit noctem servare. ANNAL. Hild. a. 1006 rex . . . in partibus Saxoniae usque ad tempus quadragesimae -vit. al. δ sibi domicilium constituere – sich an- siedeln, niederlassen: BEDA hist. eccl. 1,1 p. 12,10 Picti -are per septentrionales insulæ cooperunt. WIPO gest. 17 im-

perator . . . Nortmannis, qui de patria sua . . . in Apuliam con- fluxerant, ibi -are licentiam dedit. b translate: a de Deo eiusque personis: ALDH. virg. II 151 spiritus in vobis (sc. cas- tis) -at iam iure Tonantis. HRABAN. epist. 12 p. 399,29 super- nus arbiter, qui in altis -at (cf. Vulg. psalm. 112,5). CARM. imag. 23^h,5,5 populis -ans verbum caro factum est (cf. Vulg. Ioh. 1,14). al. v. et p. 917,22. B de rebus: incorporeis: BRU- NO QUERF. Adalb. A 1 ^c-verat secum, (-bat cum illo var. l.; sc. cum patre Adalberti) misericordia bona. corporeis: TRACT. 10 de caus. mul. 95 p. 55,17 nascitur semen in viris . . . et flegma contra renibus a-at (c. sensu sedendi). de locis i. q. situm esse – liegen: BEDA hist. eccl. 2,9 p. 97,15 omnes Brittaniae fi- nes, qua vel ipsorum (*Anglorum*) vel Brettonum provinciae -bant (-ant var. l.). CHART. Burgenl. I 83 p. 56,16 (dipl. a. 1208) meta . . . vadit . . . ad terram comitis Hendrici . . . , in qua terra ant septem ville. 2 absol.: WETT. Gall. 11 p. 262,28 antequam Christo proprio locus ei ostenderetur ad -andum (DIPL. Constantiae 49 p. 158,18 [spur.] homines adventitios . . . recipere ad -andum. saepius. v. et p. 915,15). DIPL. Loth. III. 20 82 quisquis ad locum vel ad terram ipsi (sc. Heresueldensi ec- clesiae) pertinentem causa -andi se contraxerit. v. et l.27. B trans.: 1 proprie (fere de hominibus; de animalibus: l.24): a incolere, inhabitare, insidere – bewohnen: WALAHFR. hort. 44 umbricolis -ta cubilia talpis diruo. RUD. FULD. mirac. 7 fra- 25 tres nostri, qui -bant in Cella, quae ob hoc, quod ab eo quon- dam est -ta, Baugulfi vocatur. ANNAL. Fuld. II a. 805 princeps Hunorum . . . ad imperatore venit et . . . -andi locum accepit, eo quod Sclavis infestantibus pristinas sedes -are non potuit. FROUM. carm. 17,1 gens -ans Alpes. saepius. colere – be- 30 wirtschaften: TRAD. Frising. 472 (a. 822) hoc ipsud (sc. rem proprietatis traditam) in beneficiarii usu ex Hittone episcopo -andum et emeliorandum accepi. DIPL. Ludow. Inf. 37 dedi- mus . . . hobam unam, quam vir Uuolfker dictus -bat. b acco- 35 lere – wohnen (an): ADAM gest. 1,60 sinus quidam eius freti, quod Balticum . . . dicitur, . . . portum facit barbaris gentibus, quae hoc mare diffusi -ant, optabilem. 2 translate i. q. obti- nere, frui – erlangen, genießen: CARM. Salisb. I 3,8 ut mihi det Dominus veniam scelerum . . . , quatenus aeternam merear -are quietem.

40 adi. 1. habitans, -antis. qui (certo quodam loco) sedem stabilem ac domicilium habet – (orts)ansässig: DIPL. Karoli III. 17 p. 27,32 cum omnibus -bus tam episcopis, sacerdotibus quam et primatibus (ex CAPIT. reg. Franc. 233 p. 131,3 hiis locis habitantibus). de inquilinis, colonis fundum conductici- 45 um coletibus (syn. manens): TRAD. Lunaelac. 12 (a. 748/829?) ego trado . . . in villa nuncupante Marhcluppa, que in eodem loco <habui>, . . . cum tribus hominibus -bus, cum mul- eribus et cum filiabus eorum sive domum, agris, campis eqs. 32 cum homines -es et cum omnia dicentia. 85 V servos -es (cf. 42 duos servos manentes). ibid. al.

2. habitatus, -a, -um. 1 frequens, populosus – dicht besie- 50 delt, volkreich: THIETM. chron. 2,7 unde talis oriatur extra- neis audacia, ut tam -as longeque semotas presumant infringere regiones. 2 cultus, vestitus, possessus – bewirtschaftet, (mit Pächtern) besetzt, 'bestiftet': DIPL. Arnulfi 149 p. 228,9 quo- usque restituatur ei (comiti) totum, quod in locis sui beneficii concessum sit et -um (opp. desertum et incultum). COD. Odalb. 27 post finem . . . vitę illorum (sc. possessorum) ad domum Dei praedicta loca integra et bene -a . . . perenniter consistant. 71 loca . . . bene culta et -a. al. DIPL. OTTON. I. 158 p. 239,44 Vuicpvrahc . . . hobas XX . . . dedit -as (antea: posses- 55 sas). DIPL. Heinr. IV. 55 quinque mansos -os . . . tradidimus.

subst. 1. habitans, -antis m. incola, (in)habitator, qui insi- 60 det – Ein-, Bewohner, Insasse: DONAT. Trud. 12 (MGMer. VI p. 285,20) ut a cunctis Metensis urbis (Metensi urbe var. l.) -bus . . . veneraretur. DIPL. Conr. III. 185 p. 334,23 ut de con- versatione et moribus -ium melius sit silere quam loqui (de Corbeiensi monasterio). CHART. Neocell. Brixin. 47 p. 88,29 Eberhardus de Pennes, qui fuit servus quandam domini Mor- hardi et ^cest -s Bozani, (ni pro verbo simplici c. locativo). al. v. et p. 919,24. de colonis: DIPL. Arnulfi 10 p. 18,36 ecclesi- am . . . cum decima et curtem cum <ca>sa ceterisque edificiis,

cum mansis, -bus et mancipliis eqs. (*inde* 179 p. 272,35 [spur.]). 176 p. 266,38. CHART. Solod. I 249 p. 140,39 si qui . . . alii homines de prefato predio aliquid coluerint vel ibi habitaverint, de cultura decimas . . . ecclesie persolvant; -es autem vel super edificantes ad eandem diocesim ecclesiastico iure pertinebunt.

2. habitata, -orum n. pl. *terra inhabitata atque culta* – bewohntes Land: THIETM. chron. 7,36 -a quaque vastando . . . sic se suorum . . . iactavit Suein inimicum. *Antony*

[habituabilitas v. *habitualitas.]

***habitualis**, -e. (habitus) 1 *ad habitum (monachicum) pertinens* – zum (Mönchs-)Habit gehörig: SALIMB. chron. p. 628,30 quidam molendinarii . . . obtinuerunt a fratribus minoribus aliquas tunicas -es. 2 *ad habitudinem (acquisitam), statum pertinens* – eine (erworbenen) dauerhaften Verhaltensweise, einen Zustand betreffend (*opp. actualis; usu philos.*; cf. L. Schütz, Thomas-Lexikon, 21895, s. v.): ALBERT. M. bon. 478 p. 250,13 memoria bene potest condividi habitui, eo quod ipsa sit potentia -is (anim. 2,3,2 p. 99,49sq. *ibid. al.*) sent. 1,17,1 p. 462b,10 spiritus sanctus . . . potest per seipsum movere ad diligendum Deum . . . ergo ipse in motu illo non utetur m e d i o -i (p. 462b,15). 2,42,8 p. 668b,1 avaritia . . . dicitur . . . libido -is boni commutabilis. HUGO RIPELIN compend. 6,40 p. 219b,16 semper . . . tenetur quis ad interiorem poenitentiam -em, qua vellet non peccasse. ALBERT. M. eth. II 3,1,8 omne . . . factum -em habuit ad minus voluntatem et non contrariantem in faciendo. *ibid. al.*

*adv. *habitualiter.* 1 *secundum speciem, figuram* – der (äußereren) Erscheinung, Gestalt nach: ALBERT. M. miss. 2,10,3 p. 69b,32 quod non sibi . . . essentialiter univisset Christus hominis naturam, sed extrinsecus tantum, et extrinsecus -r assumpsisset sibi hominis naturam (cf. Vulg. Phil. 2,7). 2 *secundum habitudinem (acquisitam), statum* – gemäß einer (erworbenen) dauerhaften Verhaltensweise, einem Zustand (*opp. actualiter; usu philos.*): ALBERT. M. cael. 1,1,8 p. 20,45 medium . . . -r habet utrumque extremonum, remissum quidem ab excellentia suae actionis vel passionis, sed eqs. anim. 1,2,14 p. 56,30 id, quod nullum habet in se -r ordinans ad perfectiōnem, nullam omnino querit perfectionem. eth. II 7,1,4 p. 472b,9 qui habet . . . in habitu . . . istas propositiones et sic -r scit eas. summ. theor. I 16,66,2 p. 673b,18 -r (*sc. peccatum*) sequitur originale (*sc. peccatum*), actualiter autem actuale mortale. *ibid. al. v. et l.71.*

***habitualitas**, -atis f. (habitus) *potentia, facultas (habitudinem acquirendi, statum efficiendi)* – Kraft, Fähigkeit (zum Erwerb einer dauerhaften Verhaltensweise, zur Herbeiführung eines Zustands) (*opp. *actualitas; usu philos.*): ALBERT. M. sent. 1,18,6 p. 500b,16 quidam . . . generationem aeternam missionem dicebant, quia dat -em ad hoc, quod genitus possit esse missus, quia genitus est ab alio. 4,17,20 p. 690b,6 duplex est sanitas, scilicet imperfecta, quae est in causa sanitatis, et perfecta, quae est perfecta -e (ci.; habitualitate edd., habitabile codd. [s. XV,]) consecuta ad bene operandum purgatis reliquiis malae consuetudinis. summ. theor. I 17,67,2 p. 681a,2 providentia accepta secundum habitum aeterna est; haec enim est -s, qua ab aeterno Deus habilis est gubernare subiecta. *v. et p. 911,33.*

habitativum, -i n. c. adv. ?condicio, status – ?Befindlichkeit, Zustand (*usu philos.*): ALBERT. M. eth. II 5,4,3 p. 389a,9 bene -um, quod bene facit habere in exercitativa, consistit in aequalitate exercitii.

***habitudinalis**, -e. (habitus) *naturalis (factus)* – we-senseigen (geworden): OTTO FRISING. gest. 1,49 p. 68,20 erat . . . abbas . . . ex -i mansuetudine quodammodo credulus. ALBERT. M. mot. animal. 1,2,4 p. 274b,2 calor ethicus infusus factus est -is et ideo non sentitur eqs.

*adv. *habitudinaliter.* *secundum habitudinem (acquisitam), statum* – gemäß einer (erworbenen) dauerhaften Verhaltensweise, einem Zustand (*usu philos.*): OTTO FRISING. chron. 1,1 p. 37,24 (add. B²) que (*sc. zonae mundi*) . . . ex uno latere calore, ex alio algore -r participant. ALBERT. M. eth. I 308 p. 264,14 est (*sc. magnanimus*) ‘potens’ -r (habitualiter in marg. C¹), idest promptus, ‘magis possidere bona et infructuo-